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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou překladu citátových kompozit (phrasal com-
pounds) ve směru angličtina -> čeština. Všechny zkoumané doklady jsou vybrány z beletris-
tických textů obsažených v databázi projektu InterCorp verze 7. Konkrétně se práce zaměřuje
na citátová kompozita v pozici premodifikátoru.

Korpusová analýza českých překladů ukazuje, že citátová kompozita se dají členit do
různých kategorií a i k překladu citátového kompozita lze přistoupit různě, přičemž tyto katego-
rie se ne vždy překrývají. Diplomová práce kategorizuje překlady a v jednotlivých kategoriích
vybírá vždy několik příkladů, ke kterým se podrobněji kriticky vyjadřuje. V poslední části jsou
pak shrnuty poznatky z těchto kapitol a obecně zhodnocena úroveň českých překladů. V samém
závěru si práce též pokládá otázku, zda lze pro překlad citátových kompozit vytvořit nějaké
obecné doporučení, nebo zda se ten pravý přístup liší případ od případu, jako to bylo patrné již
během výzkumu.

Klíčová slova: citátová kompozita, překlad, korpusová analýza, premodifikátory

Abstract

This diploma thesis analyses issues of translation of phrasal compounds from English to Czech
language (in fiction). All examples observed have been chosen from the database of fiction texts
that is incorporated in the project InterCorp (v. 7). In particular, the thesis deals with phrasal
compounds in premodifying position.

The corpus analysis of Czech translation shows that phrasal compounds can be categorized
in various groups, and there can also be various approaches to translation. These two sets of
categories do not always necessarily overlap. The diploma thesis is based on the categorization
of the translations; in each category, several examples are selected and commented upon in
more detail. In Conclusion, the findings of these subchapters are summed up and the level
of translation work is evaluated in general terms. In the final section, few thoughts about
general recommendations for translators are formulated as well – can there be any general
recommendation? Or is there a “best approach” for each individual case as it was noticeable
throughout the paper?

Key words: phrasal compounds, translation, corpus analysis, premodifiers
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1. Introduction

In this diploma thesis I would like to focus on translation of phrasal compounds from English
to Czech. The field in which the translation occurs will be fiction. The whole set of data for the
thesis was taken from the database of Czech National Corpus – InterCorp 7.

The aim of the thesis is to show how phrasal compounds are translated. At the very be-
ginning, the thesis was supposed to be completely corpus-driven: there were no preliminary
hypotheses about the possible translations. In the course of data analysis it was determined that
some typical patterns for translating phrasal compounds exist; they will be described later on
as a running hypothesis.

In the theoretical part, compounds and phrasal compounds will be analysed and various
approaches of Czech and Anglo-Saxon researchers will be listed and summarized. Here the aim
is not to establish a new definition of a compound but rather to show briefly how problematic
can be the issue of compounds.

Later in the theoretical part some comments upon syntactic role of phrasal compounds
will be made. I will also deal with the problematic position of phrasal compounds on the bound-
ary of morphology and syntax. Last but not least, topics of productivity, functional aspects of
phrasal compounds and some general translation topics will be briefly discussed.

In the research part, proceedings of the data analysis are described. This had a few steps
since the first excerption of data from the corpus was not difficult, but then I had to sort the data
manually in more than one step. Eventually I decided to analyze translations of phrasal com-
pounds in the position of premodifier.

Results are further sorted into categories, and based on these groupings, translators’
tendencies are described. In the conclusion I will briefly evaluate these tendencies, point out
their positive and negative qualities, and discuss whether there are any further recommendations
and advice for translators: what is the most problematic issue to concern with when a phrasal
compound occurs in a text.
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2. Theoretical Background

2.1 Compounds

It is necessary to start the theoretical part with defining the basic concepts and getting familiar
with the common problems that exist in this field. First, there is an overview of the efforts to
define a compound; we will start with Marchand’s definition from 1969 and continue from
structuralism to generativism and further on to the latest publications on the subject.

One of the crucial monographs on word formation, Hans Marchand’s The Categories and
Types of Present-Day English Word Formation, defines compounding in terms of

“[…] a determinant/determinatum relationship called syntagma. When
two or more words are combined into a morphological unit on the ba-
sis just stated [on the basis of a determinant/determinatum relationship
called syntagma], we speak of a compound.” (Marchand 1969: 11.)

The determinant most frequently precedes the determinatum.
Laurie Bauer (1983: 28–29) in English Word-Formation does not work with the vague

notion of “word” when defining compounds, and instead defines them as “lexeme[s] containing
two or more potential stems.” A more elaborate definition here is that a compound is “a lexeme
containing two or more potential stems that has not subsequently been subjected to a derivational
process.”

Quirk et al. (1985: 1567) describe the compound as
“a lexical unit consisting of more than one base and functioning both
grammatically and semantically as a single word. In principle, any
number of bases may be involved, but in English, except for a relative-
ly minor class of items, compounds usually comprise two bases only,
however internally complex each may be.”

Ingo Plag (2003: 133–134) shows in his monograph English Word-Formation that com-
pounds are binary structures. That does not mean they only have two parts – formations such
as university teaching award committee member can be also analyzed in terms of binary struc-
tures. However, longer compounds naturally tend to be disfavored as they are complicated to
produce and understand.

Plag’s categorization of compounds (Plag 2003: 144) is based on combinations of word
classes. He lists 9 types of compounds:

• Noun
▫ noun
▫ verb
▫ adjective
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• Verb
▫ noun
▫ verb

• Adjective
▫ noun
▫ verb
▫ adjective

• Preposition
▫ noun

Nominal compounds are furthermore divided by Plag into endocentric, exocentric (see
below for Bisetto and Scalise’s description) and possessive compounds (denoting an entity that
possesses the property described by the compound). Besides these, Plag separates copulative
compounds (dvandva); they are divided into appositional (referring to a single entity: poet-
-translator) and coordinative (doctor-patient gap).

Wolfgang Dressler (2006: 23–25) wrote in his short historical overview in his article on
compounds that compounding is the widest-spread morphological technique. There are two
transitive implications proving that: if a language uses inflection, there is also derivation and
compounding; if it uses derivation, it also has compounding. Dressler defines compounds as
grammatical combinations of lexical forms or lexemes which form new words. All members
of a compound exist also as free forms, and they can be subject to derivation. Dressler’s
categorization of compounds suggests more patterns according to which they can be categorized:

• Word class of the head (noun; adjective; verb; other minor categories): noun-noun,
adjective-noun, noun-verb compounds etc.

• Position of the head (right X left)
• Presence of the head within the compound (endocentric X exocentric, also called

bahuvrihi)
• Semantic relationship between elements (coordinate, also called dvandva X subor-

dinate)
• Transparency (transparent X opaque); in this case, transparency of the head is more

important than transparency of the other elements

As for the semantics of compounds, Dressler (2006: 36) admits that compounds are poly-
semous and often allow multiple interpretations. Dressler’s example from German Straßen-
verkäufer could have two meanings: either it is someone who sells on the street, or someone
who sells streets to someone else. From the context and background knowledge speakers know
that it is most likely the former but in theory, the latter would also be possible. (Cf. Gagné and
Spalding 2006.)

Rochelle Lieber (2010: 43) mentions two criteria for recognizing a compound: 1) stress
– compounds are usually stressed “on the left,” i.e. on their first base, whereas phrases are
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stressed “on the right,” i.e. on the head (often nominal). A more reliable test is 2) determining
whether a modifying word can be inserted between the two bases. If not, the formation is
a compound. In this presented thesis, only compounds consisting of free bases will be dealt
with; neoclassical compounds, “cranberry morphs” (Aronoff 1976: 10) or compounds with
interfixes are not the subject of the research.

There are more ways to categorize compounds according to Rochelle Lieber. They can
be divided into right-headed (common in English) and left-headed (common in French or
Vietnamese). The internal relationship between a head and its modifier is the basis for another
classification: synthetic compounds have a head lexeme derived from a verb; root compounds
are made of two lexemes which are nouns, adjectives, or verbs, but the head element is usually
not a verb. A more advanced version of this classification was presented by Bisetto and Scalise
(2005):

1. Attributive – clear relation between a head and a modifier
a. endocentric (windmill)
b. exocentric (slowhand)
2. Coordinative – both elements are semantic heads
a. endocentric (black-white)
b. exocentric (parent-child)
3. Subordinative – one element is (derived from) a verb; the other is its argument
a. endocentric (handwriting)
b. exocentric (pickpocket) – more common in Romance languages

What can be gathered from these classifications? One of the main issues is whether the
components of a compound are roots; stems; lexemes; or words / lexemes. For the purpose of
this paper, the definition of a compound being a formation consisting of two or more separate
lexemes united into a new word will be adopted. In my opinion, “lexeme” seems to be the best

[…]

1

Ki
lh

am
A

m
on

g
th

e
B

ea
rs

A
fte

r s
ee

in
g

th
is

sa
m

e
de

fe
nd

-a
nd

-h
or

de
b

e-
ha

vi
or

in
so

m
an

y
be

ar
s,

I h
av

e c
on

cl
ud

ed
th

at

an
a

da
pt

iv
e

pa
tte

rn
h

as
d

ev
el

op
ed

w
ith

in
th

e
sp

ec
ie

s
th

at
a

llo
w

s
a

sm
al

le
r b

ea
r t

o
ge

t w
ha

t
it

w
an

ts
o

r
ne

ed
s

w
ith

a
n

em
ot

io
na

l d
em

on
-

st
ra

tio
n

th
at

a
b

ig
ge

r b
ea

r w
ill

h
on

or
w

ith
ou

t
fig

ht
in

g
ba

ck
.

S
po

do
bn

ým
ch

ov
án

ím
, j

ak
é p

ře
dv

ed
l B

er
t,

js
em

se

s
et

ka
l

je
št

ě
u

m
no

ha
d

al
ší

ch
m

ed
vě

dů
.

D
oš

el

js
em

k
z

áv
ěr

u,
ž

e
m

od
el

to
ho

to
c

ho
vá

ní
s

e
vy

vi
-

nu
l u

d
ru

hů
, k

te
ré

d
ov

ol
uj

í m
en

ší
m

u
m

ed
vě

do
vi

,
ab

y
do

st
al

c
o

ch
ce

n
eb

o
po

tře
bu

je
n

a
zá

kl
ad

ě
ci

t-
ov

éh
o

pr
oj

ev
u,

k
te

rý
v

ět
ší

m
ed

vě
d

uz
ná

vá
, a

ni
ž

by

se
b

rá
ni

l.
2

An
ge

ll
C

al
lg

irl
M

y
de

bu
ta

nt
e

an
d

I fi
na

lly
m

ad
e

it,
a

nd
s

oo
n

he
h

ad
a

ls
o

st
ru

gg
le

d
in

to
th

e
st

oc
ki

ng
s

an
d

sh
oe

s
an

d
w

as
s

tri
ki

ng
p

os
es

in
f

ro
nt

o
f

th
e

flo
or

-t
o-

ce
ili

ng

m
irr

or

th
at

un

fo
rtu

na
te

ly

co
ns

tit
ut

ed
o

ne
o

f t
he

li
vi

ng
-r

oo
m

w
al

ls
.

N
ak

on
ec

j
se

m
s

m
ac

at
ou

d
eb

ut
an

tk
u

zv
lá

dl
a,

na

če
ž

se
D

av
e

na
rv

al
i

do
p

un
čo

ch
a

s
tře

ví
čk

ů
a

za
ča

l p
óz

ov
at

p
ře

d
zr

ca
dl

y,
je

ž
bo

hu
že

l t
vo

řil
y

ce
-

lo
u

je
dn

u
st

ěn
u

ob
ýv

ac
íh

o
po

ko
je

.

3
Pr

at
ch

ett
G

oo
d

O
m

en
s

Th
e

po
in

t w
as

th
at

a
lth

ou
gh

A
zi

ra
ph

al
e

w
as

ca

pa
bl

e
of

d
oi

ng
th

in
gs

th
at

c
ou

ld
m

ak
e

th
e

en
tir

e
M

ag
ic

C
irc

le
h

an
d

in
t

he
ir

w
an

ds
, h

e
ne

ve
r a

pp
lie

d
w

ha
t m

ig
ht

b
e

ca
lle

d
hi

s i
nt

rin
-

si
c

po
w

er
s

to
th

e
pr

ac
tic

e
of

s
le

ig
ht

-o
f-

ha
nd

co

nj
ur

in
g.

V
tip

b
yl

v
to

m
, ž

e
př

es
to

že
A

zi
ra

fa
l d

ok
áz

al
v

ěc
i,

po
j

ej
ic

hž
z

hl
éd

nu
ti

by
c

el
é

Sd
ru

že
ní

m
ág

ů
a

ilu
zi

on
is

tů
o

de
vz

da
lo

s
vé

k
ou

ze
ln

é
hů

lk
y,

n
ik

dy

ne
po

už
il

to
, c

o
by

ch
om

m
oh

li
na

zv
at

je
ho

v
ni

třn
í

si
lo

u,
a

by
v

yl
ep

ši
l r

yc
hl

os
t a

h
bi

to
st

sv
ýc

h
ru

ko
u.

4
Br

ow
n

H
el

lo
, D

ar
kn

es
s

W
ith

I-
w

an
t-t

o-
se

e-
yo

u-
na

ke
d

lu
st

.
S

to
uh

ou
a

ž
ád

os
tiv

os
tí.

5

St
ee

l
Jo

hn
ny

A
ng

el
"W

e'r
e

go
in

g
to

h
av

e
to

d
o

so
m

et
hi

ng
a

bo
ut

yo

ur
t

al
ki

ng
t

o
yo

ur
se

lf.
M

ay
be

y
ou

s
ho

ul
d

go
to

'T
al

ki
ng

-to
-y

ou
r-

se
lf

A
no

ny
m

ou
s,

' "
h

e
te

as
ed

.

"
M

us
ím

e
s t

ou
tv

ou
sa

m
om

lu
vo

u
ně

co
u

dě
la

t.
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6
Ro

th
Th

e
H

um
an

S
ta

in
H

e
st

ill
k

ne
w

, w
ith

t
he

s
ec

on
d

be
er

, t
ha

t
he

w

as
w

he
re

h
e

sh
ou

ld
n

ot
b

e,
y

et
if

th
e

Sh
or

e
Pa

tro
l

pi
ck

ed
h

im
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Appendix X: hyphenated translations
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Appendix XI: Numbers of selected clause elements represented by phrasal com-
pounds
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Appendix XIII: List of works without any phrasal compounds in the position of
premodifier