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Silvie Mitlenerová, Phrasal compounds in fiction and their translation into Czech /
Citátová kompozita v krásné literatuře a jejich překlad do češtiny. Magisterská diplomová
práce, Ústav anglického jazyka a didaktiky, FF UK Praha, srpen 2015. Posudek vedoucího práce

Diplomová práce si klade za cíl prozkoumat výskyt a hlavně způsoby překladu do češtiny anglických
frázových kompozit v beletrii. Po úvodní pasáži následuje teoretická kapitola (2. Theoretical
Background), která je rozdělena na část lingvistickou (kompozita, frázová kompozita, hypotéza
lexikální integrity, syntaktické otázky a produktivita) a část translatologickou.
Při hodnocení teoretické části je třeba říci, že autorka načetla úctyhodné množství literatury,
ne vždy se jí ale podařilo prezentovat obsah citovaných studií utříděným, přesvědčivým a
srozumitelným způsobem. V přehledu literatury o kompozitech bych v oddílu 2.1.1 Czech research in
the field of compounds rád viděl práce českých anglistů, zejména V. Mathesia (zmíněn až v 2.2.1),
vzhledem k tomu, že citovaná Čermákova práce je učebnice. Taktéž popis frázových kompozit (2.2) je
dosti nepřehledně roztroušen mezi touto a následujícími kapitolami 2.3 Lexical Integrity Hypothesis a 2.4
Syntactic Issues. V oddílu 2.3 mi chybí jasné vysvětlení, v čem frázová kompozita porušují princip
lexikální integrity. Některé pasáže jsou nejednoznačné a matoucí: „Rochelle Lieber and Sergio Scalise
(2007: 4) present a condensed and clear definition“ (s. 18-19) – definici čeho? Frázových kompozit,
konfliktu s principem lexikální integrity? Rovněž vazba mezi hypotézou lexikální integrity a lexikalizací či
polemika s nimi, nejsou podle mého dostatečně vysvětleny,

Oddíl 2.5 věnovaný otázkám (literárního) překladu je trochu nelogicky vsunut mezi popis
syntaktického chování frázových kompozit (2.4) a popis produktivity lexikálních jednotek (2.6), což
jsou záležitosti lingvistické. Navíc otázka produktivity není pro téma diplomové práce bezprostředně
relevantní. Co se týče některých závěrů, které na základě těchto studií autorka vztahuje ke své
výzkumné části, myslím, že užití rozdělovníku (s. 14) není jednoznačným vodítkem pro odlišení
lexikalizovaných a nelexikalizovaných citátových kompozit – řada nepochybně lexikalizovaných kompozit
je tradičně „hyphenated“ (forget-me-not). Jedinou známkou toho, že kompozitum je součástí lexika, je
opakované užívání po delší dobu (stvrzené zařazením do slovníku). Dále tvrzení autorky, že Pafelovy
“non-quotative phrasal compounds” (s. 19) nejsou do jejího vzorku zařazeny, neodpovídá skutečnosti:
výrazy jako eight-year-old nebo three-foot-long rozhodně nejsou „quotative“.

V metodologické části (3. Material and methods) je popsán korpus, z něhož byl materiál
čerpán a postup při redukci extrahovaných jednotek na vzorek požadovaného rozsahu a typu
(premodifikátory). Škoda, že nebyly uvedeny příklady kompozit v různých syntaktických funkcích,
jak je prezentuje Tabulka 2 (s. 29). Oddíl 3.4 Subcategories neměl být vložen do této kapitoly, spadá
už do vlastního výzkumu, Dá se polemizovat s tvrzením autorky, že její práce je „corpus-driven“
nikoli „corpus-based“, zvláště pokud jde o výběr zkoumaných jednotek: je determinováín přítomností
rozdělovníků. Hlavní kámen úrazu vidím v tom, že autorka automaticky předpokládá, že korpusový
dotaz/příkaz [word=”.+-.+-.+”] vyextrahuje samá frázová kompozita (navíc toho typu, který potřebuje,
tzn. „quotative“). Samotný počet takto shromážděných údajných frázových kompozit, 2899, je
v rozporu s předpokládanou marginálností tohoto typu jednotky (viz citovaný Meibauer, oddíl 2.3.3).

Výzkumná část (4. Research) analyzuje 250 příkladů předpokládaných frázových kompozit (o
kolik různých kompozit se vlastně jedná, není z textu zcela jasné), resp. jejich překladů a identifikuje a
hodnotí překladové strategie. Autorka stanovila 10 kategorií překladů (seznamy příkladů/výskytů pro
každou kategorii jsou v příloze), které jsou ale dosti nesourodé. První z nich, Expressions ending with
–old (4.1), je nazvána podle společného prvku těchto kompozit, ale o žádné výrazné tendenci v 42
překladech se nedovíme (mimochodem údaje v Tabulkách 3 a 4 o počtu „expressions ending in –old“
se rozcházejí, 44 a 42). Navíc kompozitum sixteen-year-old’s ve zbytečně dlouhém příkladu č. 40 je
substantivum v adnominálním pádu. U druhé kategorie 4.2, označené podle způsobu překladu jako
Postmodification, není zase jasné, co mají tato kompozita společného po formální a sémantické
stránce (ten-to-seven, Ivy-League-educated, devil-may-care). Třetí kategorie 4.3 je pro změnu
tematická (označení měr nebo číselných hodnot), ale o způsobu překladu se vlastně nic nedovíme,
kromě toho, že se míry převádějí do metrického systému. Ostatní kategorie 4.4.-4.10 jsou sice už
všechny označeny podle způsobu překladu (reformulace, slovníkový překlad, jedno- a víceslovný
překlad, překlad závislou větou, překlad kompozitem s rozdělovníkem a vynechání), ale opět chybí
popis anglických kompozit, která daný způsob překladu sdílejí. Z příkladů často vyplývá, že pod
jednou a touž kategorií se skrývají velmi různé typy (srov. hyphenated translations: black-and-white,
I-am-the-writer (type)).
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Poslední kapitola, 5. Conclusions, je dosti netypická. Po úvodním shrnutí následuje oddíl 5.1
Results (s dvěma pododdíly), který měl být součástí předchozí výzkumné kapitoly. Pododdíl 5.1.1
zmiňuje dvě formy překladu (reformulace, závislá věta), ovšem jako „most remarkable“ a nezmiňuje,
zda jde s 19 % o většinové formy překladu. Kvalitativní a kvantitativní vyhodnocení ostatních
způsobů překladu chybí. Navíc si autorka přes snahy školitele neodpustila výroky typu „There
appeared examples that are almost delightful to the soul of a researcher in the field of translation“.
Pododdíl 5.1.2 Questionable translations podle mne nedostatečně kriticky hodnotí kvalitu překladů,
která je myslím problematická v daleko větší míře, než autorka připouští. Následují náměty pro další
výzkum (strojový překlad a interference) a květnaté Final comments.
Hodnocení: Diplomantka pracovala do značné míry samostatně, což je na jedné straně
chvályhodné, na druhé straně neměl školitel příliš příležitostí zasahovat do konečné podoby textu.
Dovedl bych si představit odlišný výběr frázových kompozit pro zkoumání překladu, který by např.
nezahrnoval sporné typy z hlediska citátového charakteru těchto kompozit (x-year-old atd.). Kritéria,
na nichž bylo vytvořeno 10 kategorií, se mi jeví jako nesourodá – některá vycházejí z formy
anglických kompozit, jiná ze způsobu překladu. Rozhodně bych nezařazoval ustálená kompozita, která
se běžně objevují ve slovnících. Popis překladu není u jednotlivých tříd často dotažen do konce, chybí
mi i celkové závěrečné vyhodnocení a zobecnění. Logičtější by mi přišlo vybrat několik základních
strukturních typů frázových kompozit (koordinačních x-and-y, subordinačních např. s určitým
slovesem, adverbiálních atd.) a teprve u nich hledat tendence k překladu. Některé způsoby překladu
mohou být závislé na typu, jiné se mohou objevovat u více typů. Rozhodně bych věnoval větší
pozornost kvalitě překladu. Práce nesporně přinesla řadu zajímavých věcí. Teoretický přehled
upozornil na některé teoretické problémy a různé pohledy na ně. Výzkumná část ukázala, že
syntaktické využití těchto kompozit je širší, než se obvykle uvádí (nedivil bych se, kdyby se tu a tam
vyskytly případy i jediné funkce, kterou autorka u těchto kompozit nenašla – přísudkové sloveso),
celkově ale její výsledky zůstaly z mého pohledu za očekáváním,
Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni, i když tu a tam se objevily zbytečné chyby (viz
níže). Také formální zpracování odpovídá standardu. Výhrady mám k oddílu References. Její
netypický formát odpovídá spíše českému úzu než anglofonnímu, jaký bych očekával u anglického
textu; obsahuje chyby v abecedním řazení (Mathesius, Marchand); nejednotnost v uvádění křestních
jmen; poslední tři bibliografické údaje měly být odděleny jako „zdroje“. Chybí zde dlouhá řada autorů
zmiňovaných v textu: Andrea Ryšavá, 2012 (s, 17), Padrosa. 2010 (s. 17), Lapointe, 1980 (s. 18),
Lieber, Scalise 2007 (s. 18), Di Sciullo, Williams 1987 (s. 18), Zwicky and Pullum 1987 (s. 19),
Baayen 1993 (s. 26). atd. Přílohy jsou zpracovány pečlivě, najdeme zde autora, název díla. Jediné, co
bych vytkl, je, že u premodifikujích kompozit, která jsou na kontextu poměrně nezávislá, je mnohdy
neúměrně rozsáhlá citace zbytečná.

Dílčí poznámky a připomínky jazykové a jiné:
9: Anglo-Saxon researchers > Anglophone
9: on the boundary of morphology and syntax > on the borderline between
9: proceedings of the data analysis > proceedings = jednání, projednávání (the stages of?)
9: This had a few steps > The analysis went through several phases
12: In this presented thesis > In this thesis nebo In the present thesis
14: Before turning to their definition, I want to deal with their formal aspect. – anaforické their nemá v tomto

případě na co odkazovat (název Phrasal compounds je příliš daleko)
14: Although the latter – opět the latter nemá na co odkazovat
14: Argumenty proti tomu, jak Lieberová a jiní interpretují premodifikující frázové kompozitum a jeho řídící

člen jako jedno kompozitum (na základě toho, že mezi ně nelze vsunout jiný premodifikátor), by bylo možno
(v souvislosti s názory, že citátové struktury se chovají jako substantiva) doplnit o poznatky týkající se
„relative sequence of premodifiers“ (Quirk et al., 1985, 17.113: pp. 1337-1340).

15: tradition established by Mathesius in 1961 – Mathesius by tou dobou 16 let po smrti
17: it is not always clear how the original formation looked like > what the original …
17-18: Table 1 – datování je v některých případech pochybné: Mathesisus (1975), Dušková (2006)
19: Rochelle Lieber and Heinz Giegerich who have doubts > Giegerich, who have – nerestriktivní vztažná věta

se odděluje čárkami
25: Czech language > the Czech lůanguage (opakovaná chyba)
34: In case of the presented sample > In the case of

Závěr: Silvie Mitlenerová odvedla velký kus práce při teoretické přípravě i při shromažďování
korpusových dat a jejich analýze. Škoda, že si lépe nerozvrhla dobu na dokončení a musela pracovat
v časové tísni. Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, doporučuji ji proto k obhajobě a
předběžně navrhuji hodnocení „velmi dobrý“.

V Praze dne 25. srpna 2015 prof. PhDr. Aleš Klégr